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Ancash: Sintesis de Actividad Econémica

- Noviembre 2022 -

Departamento de Estudios Econémicos
Sucursal Trujillo

Lunes 23 de Enero de 2023

El Banco Central de Reserva del Peru (BCRP) considera importante presentar un conjunto de indicadores sectoriales de la actividad econdmica regional, cuya base estadistica
es recopilada de las siguientes fuentes de informacion: INEI, MINAGRI, MINEM, PRODUCE, SBS, SUNAT, MEF y empresas.




Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

= El sector agropecuario disminuy6 3,8 por ciento interanual en noviembre de 2022, lo que significd la interrupcion de cuatro meses consecutivos de
crecimiento (julio — octubre). El resultado se explico, principalmente, por el menor desempefio de los cultivos orientados al mercado externo y
agroindustria del sector agricola, cuya produccion disminuyé por menores rendimientos en campo.

= La actividad pesquera disminuy6 54,2 por ciento interanual en noviembre, por la menor captura de especies para el consumo industrial y consumo
humano directo. EI menor desembarque de anchoveta se explicé por el comienzo tardio de la segunda temporada de pesca 2022 (el afio pasado inicio el
22 de noviembre, y este afio el 28 de noviembre).

= La actividad minera aumentd 19,4 por ciento en noviembre, por la mayor produccion de molibdeno (157,4 por ciento), cobre (20,3 por ciento) y zinc
(10,9 por ciento), debido a los mayores volimenes producidos por Antamina.

Otros Indicadores de Actividad Econdmica

Ancash: Otros indicadores de actividad econémica

(Variacion % respecto a similar mes del afo anterior)

= La actividad manufacturera disminuy6 19,1 por ciento interanual en

noviembre. Ello, debido a la menor produccion de la industria pesquera Jun.22 Jul.22 Ago.22 Set.22 Oct.22 Nov.22 Ene-Nov

(harina y aceite de pescado; y conservas y productos congelados) y la Produccion industrial k15,2 -150 @38  ¥-127 141 $-191 ¥-63

industria azucarera. Despacho de cemento #31,9 #h7,2 h22,8 {157 35 15,3 24,9
Crédito total M50 MH60  M69 A7 7,1 6,4 2/

Inversion publica” @202 A71,9 444 A488  M1091 M217  A24,1

= En el sector construccion, los despachos de cemento registraron un
. . . . . 1/ En términos reales.
crecimiento de 15,3 por ciento interanual en noviembre, debido al 2/ Los saldos del crédito se calculan al final de cada mes.
. .. . .y T Fuentes: BCRP - Sucursal Trujillo, SBS, SUNAT y MEF
aumento de la ejecucion de proyectos de inversion publica. De esta
manera el sector construccion mantiene su trayectoria creciente por
veintinueve meses consecutivos.

= El saldo total del crédito en noviembre ascendié a S/ 4 512 millones y registré un aumento anual de 6,4 por ciento. La tasa de crecimiento en el mes
es superior al crecimiento promedio de los ultimos 10 meses (3,9 por ciento). El crédito se expandié tanto en las entidades bancarias, como en las no
bancarias.

= Lainversion publica aumentd 21,7 por ciento interanual en noviembre, principalmente, como resultado de la mayor inversion de los gobiernos
locales (98,8 por ciento) y del Gobierno Regional (12,9 por ciento), principalmente, en las carteras de transporte y agropecuario, de esta manera la
inversion publica mantiene su trayectoria creciente por seis meses consecutivos. En ese sentido, en el periodo enero-noviembre de 2022, la inversion

publica acumuld un crecimiento de 24,1 por ciento interanual.
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El sector agropecuario disminuyé 3,8 por ciento interanual en noviembre de 2022, principalmente, por el menor desempeno
del sector agricola (-5,1 por ciento), sobre todo de los cultivos orientados al mercado externo y agroindustria (-7,6 por
ciento).

Ancash: Produccion de principales productos agropecuarios "/ . En el subsector agricola (-5,1 por

ciento) se contrajo la produccion de cana

(Miles de toneladas)

Noviembre Enero - Noviembre

Estructura de azucar y paprika, por menores
Subsectores Porcentual — .
20212 2021 2022 " Var.% Contribucion % 2021 2022V Var.%  Contribucion % rendlmlentos en CampOS_ De |gua| forma,
los cultivos orientados al mercado interno
AGRICOLA 3 51 3.9 42 30 disminuyeron 2,9 por ciento interanual,
Orientada al mercado externo y . . .y
Y 28,4 -7,6 2,7 7,7 -4,9 principalmente por la produccion de
agroindustria X L
Maiz amarillo duro 105 234 231 -1,5 -0,3 1390 896  -356 -35 papa, debido a menor superficie
Cafia de azlcar 52 95,1 67,7 -28,8 -1,9 838,1 754,5 -10,0 -0,5 Cosechada.
Esparrago 4.4 1,2 1,1 -8,8 -0,4 13,5 13,2 -2,3 -0,1
Palta 42 08 07  -183 0,2 355 365 26 0.1
Uva 0,7 0,3 0,3 -0,7 0,0 4.4 5,0 14,7 0,1 .
Alcachofa 07 08 17 1100 1,6 4,0 1,7 578 04 " En el periodo acumulado entre enero y
Péprika 22 04 02 485  -14 29 20 308 06 noviembre de 2022, la produccion
Algodoén rama 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2 2,0 -12,4 -0,1 agropecuaria disminuvé 2.3 por ciento
Orientada al mercado interno %/ 42,9 2,9 -1,2 43 1,9 grop T y ’ pN o
Arroz cascara 59 00 00 0,0 0,0 742 604  -186 1,2 respecto a similar periodo del afio previo,
Papa 50 27 06 787 A1 1108 1272 148 08 por la menor produccién de maiz amarillo
Alfalfa 31 21,6 20,3 -6,1 -0,2 251,9 248,3 -1,4 0,0 L. . . .
Maiz choclo 29 23 17 248 04 512 692 350 11 duro y paprika, principalmente, debido a
Camote 22 1.7 64 2799 25 362 358 1,7 00 menores rendimientos en campo. Asi
Trigo 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 10,9 10,3 -5,5 -0,1 t b | . . d d . ,
Maiz amilaceo 1,0 00 00 -100,0 0,1 8,6 87 1,9 0,0 ambien, erle mismo Pe”? O, disminuyo
Melocotén 05 03 02 52 0,0 37 4,0 9,1 0,0 la produccién de arroz cascara, por las
Maracuya 03 03 01 797 02 49 41 33 00 menores hectareas cosechadas
PECUARIO 28,7 0.2 01 2,6 0.7 ’
Carne de ave ¥ 16,8 2,4 2,3 -0,5 -0,1 33,6 34,8 3,6 0,6
Carne de vacuno ¥ 72 0,6 0,6 0,2 0,0 8,0 8,0 -0,1 0,0 .
Carme de ovino ¥ 1,7 01 01 0,1 0,0 1,3 1,3 0,5 0,0 - En el subsector pecuario (0,2 por
Leche 1,6 15 16 638 0,1 186 20,1 8.2 01 ciento), el resultado se debidé a la mayor
Huevo 04 0,1 0,1 -4,5 0,0 1,2 1,2 -2,1 0,0 d ., d | h
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 38 38 23 23 proauccion de leche.

Nota: Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Economicos.
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La actividad pesquera disminuyé 54,2 por ciento interanual en noviembre, por la menor captura de especies para el consumo
industrial y consumo humano directo.

Ancash: Produccion pesquera 1/

(En W) " El menor desembarque de anchoveta se explicé por el
Noviembre Enero - Noviembre comienzo tardio de la segunda temporada de pesca
2021 2022" Var.%? 2021 2022" Var.%? 2022 (el aho pasado inicio el 22 de noviembre, y este
Consumo Humano Directo 19258 11302 42,3 118 895 93175 24,2 ano el 28 de noviembre)_
Fresco 1052 896 -14.9 8643 9653 17
Congelado 3588 1601 -55,4 47763 29071 -39,1 . .
Conservas 14618 8806 308 62489 54451 129 . En el perloqQ acumulado entre enero y nowembre de
2022, la actividad pesquera se contrajo 24,4 por ciento,
Consumo Industrial 320101 132543 -58,6 1417 055 1071100 24,4 respecto a similar periodo del afio previo, debido al
Anchoveta 320101 132543 -58,6 1417 055 1071100 244 menor desembarque de anchoveta. E|I menor
SECTOR PESCA 542 244 desembarque se explicé por las vedas establecidas
1/ Cifras preliminares. (como la aplicada en la ultima semana de junio), por
2 Variactin 2 recios 06 2007 o alta presencia de juveniles. Asi también, en el mismo
Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos. periodo, la pesca para consumo humano directo

disminuyo 24,2 por ciento interanual.
Cotizacion de la harina de pescado y P

(US$/tonelada - Hamburgo)
- B = El precio promedio de harina de pescado en
1800 1 B T Y J—— 1744 diciembre de 2022 fue US$/TM 1 744 y mostré un
ecececcccccccccccccccccccccreccccccccccccccnanquepfeslefocddecphocicjocddeocpposiofoeqdecppesee CreCImlentO de 2’3 por ClentO respecto a nov'embre
1500 |40 1] daltimo. En tanto que en términos interanuales aumentd
6,9 por ciento.
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0
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Fuente: Reuters y Bloomberg.
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La actividad minera aumenté 19,4 por ciento en noviembre, por la mayor producciéon de cobre (20,3 por ciento), molibdeno
(157,4 por ciento) y zinc (10,9 por ciento),

Ancash: Produccién Minera "/ = En el periodo acumulado entre enero y noviembre de
(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior) 2022, la actividad minera crecio 1,7 por respecto a
Estructura Noviembre Enero - Noviembre similar periOdO del afo preViO, por la mayor
P°2r;::t;,’al 2021 2022"  Var.% Contribucién% 2021 2022V Var% Contribucién% extraccion de cobre, molibdeno y plata. Por el
Cobre (TMF) 60,1 30 903 37 182 20,3 12,1 420 131 434 876 35 2.1 Contrano’_ se registr6 una menor produccion _de
Zinc (TMF) 29,5 38335 42 505 10,9 3,2 530 847 499 209 -6,0 -1,8 pIomo, ZInC y oro. Cabe destacar que, a nivel
Molibdeno (TMF) 3.1 151 389 157,4 49 1864 2794 49,9 1,4 nacional. Ancash ocupé el primer lugar en la
Plata (Onzas troy) 59 1648132 1560 400 53 04 18960662 19 169 693 1,1 0,1 J, . .
Oro (Onzas troy) 04 1408 1239 12,0 0,0 25692 25 417 A1 0,0 produccion nacional de zinc, plata y cobre, al
Plomo (TMF) 1.0 2104 1734 176 0.2 21742 20033 7.9 0.1 contribuir con el 40,1 por ciento, 21,5 por ciento y
SECTOR MINERIA ¥ 100,0 19,4 19,4 1,7 1,7

1/ Cifras preliminares.

19,9 por ciento, respectivamente. Asi también,
2/ A precios de 2007. . . . . .z . ,
Fuent: Minterio do Enraia v Mnas. o Antamina, la principal minera de la region, liderd la

laboracién: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econdmicos. ., . . .

produccion nacional de zinc (36,7 por ciento), cobre

(19,7 por ciento) y plata (16,9 por ciento), y se ubico
La actividad minera aument6 19,4 por ciento en noviembre, por la mayor produccién de cobre  en el cuarto lugar en la produccion de molibdeno (9,7
(20,3 por ciento), molibdeno (157,4 por ciento) y zinc (10,9 por ciento), debido a los mayores  por ciento).
volumenes producidos por la Minera Antamina.

Ancash: Evolucién de la producciéon minera 1/ CEAPEEn T ETEEEnE 6. @by Ale

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) ER I DU AL N2 Sl D)

4500 -
i 10 300
150,0 - — TN ——1Cobre (eje derecho)
4000 _ I / \‘ ——2Zinc (eje izquierdo) | g goo
111,9 . M — — /1
_ i N
100,0 3500 A1 \/\ 8900
’ - ’P"’—
> o
23000 L L - _F e g
N . _/f - o
@ N | @
500 | S 7500 ©
) 5 2500 - §
§ 6800 §
8 2000 4 3
00 - 6100
. -0, R -1,1 0,2 -02 16 2, -0, 1500
-10,6 ’ 11,9 -10,4 -11,0 5400
-24.3
500 1000 4700
N20 D E21 F M A J J AS O N DE2F M A M J J A S O N
500 4000
1/ A precios de 2007. DE21F M A M J J A 8 O N DE2F M A M J J A S O N D
Fuente: MINEM. Fuente: Bloomberg.
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La actividad industrial de Ancash disminuyé 19,1 por ciento interanual en noviembre, debido a la menor produccién de la

manufactura primaria (-38,0 por ciento).

Ancash: Produccién manufacturera

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior) /1

Estructura Noviembre Enero - Noviembre
Ramas de actividad porcentual
01 Var% Contribucion®  Var% Contribucion *
MANUFACTURAPRIMARIA 444 -38,0 -20,2 14,3 6,2
Conservas y productos congelados de pescado 221 14,6 -3,1 -10,8 24
Harina y aceite de pescado 154 61,1 -15,4 23,2 3.2
Azicar 70 249 17 81 0,6
MANUFACTURANO PRIMARIA 55,6 23 11 0,0 0,0
Fabricacion Metales Basicos 435 1,3 0,5 0,8 0,3
Productos siderdrgicos 435 13 05 0,8 0,3
Sustancias y Productos Quimicos 6,5 11 0,0 0,2 0,0
Oxigeno 59 11 0,0 0,2 0,0
Alimentos y Bebidas 5,6 58,6 1,6 11 04
Hortalizas/Frutas congeladas 25 56,9 14 72 0,2
Arroz pilado 25 - 0,0 19,7 05
Alcohol etilico 0,5 80,9 0,2 -10,3 0,1
SECTOR MANUFACTURA 100,0 19,1 -19,1 6,3 6,3

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En puntos porcentuales.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, Ministerio de la Produccion y empresas industriales.
Elaboracion: BCRP Sucursal Trujilo. Departamento de Estudios Econdmicos.

En el periodo acumulado entre enero y noviembre de 2022, la
produccion industrial disminuyé 6,3 por ciento, respecto a similar
periodo del afio previo. En este periodo, se redujo la produccion de la
manufactura primaria (-14,3 por ciento), principalmente, por la
disminucién de la industria pesquera.

La actividad manufacturera de Ancash disminuyé 19,1 por ciento
interanual en noviembre, debido a la menor produccién de la
manufactura primaria (-38,0 por ciento). Dentro del rubro primario se
redujo la produccion pesquera (harina y aceite de pescado, y
conservas y productos congelados) y azucarera. Por otro lado, la
manufactura no primaria crecié 2,3 por ciento, sustentado por
alimentos y bebidas.

Ancash: Evolucién de la produccién manufacturera no primaria

(Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)

200,0
1772
150,0
100,0
675
50,0 356
196 03 H H A3 454 108 4 1491 175 1o
, 2,5 38 23
32

ien 70 U

-50,0 -318
N2 DEXF M AMJ J A S ONTDE2ZF MAMJ J A S O0ON

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de la Produccion
y empresas industriales.
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Construccion

En el sector construccion, en noviembre de 2022, los despachos de cemento registraron un crecimiento de 15,3 por ciento.

Ancash: Despachos de cemento

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) . En el sector construccion, los
200,0 5 1835 despachos de cemento registraron un
180,0 - 1713 [ crecimiento de 15,3 por ciento
160,0 [ ] interanual en noviembre de 2022. Este
comportamiento se explico,
140.0 1 principalmente, por el crecimiento
120,0 - interanual de la ejecucion de obras de
1000 - 89,9 proyectos de inversion publica, como
— 79,6 resultado de la mayor inversion de los
800 1 62,6 gobiernos locales y del Gobierno
60,0 - 469501 Regional.
40,0 29 5 25 9 233 30 3 31 9 28
20,0 - H 133 g3 11,8 ’2 15,7 is 15,3 . En el periodo acumulado entre enero y
00 Ndf ] | [ B . |_|,_||_| noviembre de 2022, los despachos de
"N20DEAF M A M J A'S O NDE2ZF M A M J A S O N cemento totalizaron un volumen de

306,5 mil toneladas métricas, lo que
representd un crecimiento de 24,9 por
ciento con relacion a lo registrado en
similar periodo de 2021 (245,4 mil TM).
Este resultado se explicd por la mayor
ejecucion de obras de proyectos de
inversion publica (24,1 por ciento),
producto de la mayor inversion en los 3
niveles de gobierno

Fuente: Cementos Pacasmayo S.A.A.
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Crédito directo

El saldo total del crédito en noviembre ascendié a S/ 4 512 millones y registr6 un aumento interanual de 6,4 por ciento,
superior a la tasa registrada en el mismo periodo de 2021 (0,4 por ciento) y del promedio de los tltimos 10 meses.

Ancash: Crédito directo Ancash: Evolucién del crédito directo "

(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Noviembre Morosidad (%) 14,0 =3Var. % crédito  ----Coeficiente de dolarizacion (%)
instituciones 2021 2022 Es"‘j/‘:t“"" Var.%  Oct21 Oct22 120 s

Banco de la Nacion " 167 221 49 323 34 2,6 100 88 20
Agrobanco 25 26 0,6 39 55,1 39,7 80 8 70 68 6o 71 T
Banca multiple 3322 3430 76,0 3,3 9,4 8,7 60 59 54
Instituciones no bancarias 726 835 18,5 15,0 86 13 ' : B = 49 SO T

Cajas municipales 485 539 1,9 11,0 10,4 8,0 40 1| =11 T | e 32 =11 T

Cajas rurales 19 18 04 5,3 53 15,4 20

Empresas financieras 219 275 6,1 25,4 50 5,6 ' H 06 04 04 05 % H

00 Rl i Rl !—\ s s ’—‘ . :
Edpymes 2 3 0.1 37,7 5.2 6,4 " N2 D EANF M A D E2 F N
TOTAL? 4239 4512 100,0 6,4 9,2 8,3 1/ Coeticiente de dolarizacion = (creditos en dolares valuada en soles) / credito total en soles.

En MIN 4047 4328 95,9 6.9 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
En M/E 192 184 41 -4.1

1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes. Ancash : Tasa de morosidad 1/
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS). (Porcentaje)
Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

14,0

Total ——Entidades Bancarias ——Entidades No Bancarias
12,0
. La tasa de morosidad en octubre de 2022 fue 8,3 por ciento, 100 5 89 92 92 o1 65 o5 88
nivel inferior a la de similar mes de 2021 (9,2 por ciento). La tasa 4o 70 77 78 79 82 B2 B0 81 81 B T2 81 82 82 82 83
de morosidad se ha reducido tanto en las entidades bancarias o
como en las no bancarias, en los ultimos once meses. ’
4,0
. . . I . 2’0
" Debe indicarse que, al mes de noviembre ultimo, la cartera de o
créditos de Ancash creci6 a un mayor ritmo que la cartera 02N DE2F M A M J J A S ONTDERF M AMSIJJ AS O
n.aC|onaI (6’4 por ciento reglo_nal Vgrsus 5’8 POF ciento n?CIOnaI)' 1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.
Sin embargo, este mayor dinamismo se vio acompanado de Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

mayores tasas de morosidad (8,3 por ciento regional versus 4,4
por ciento nacional).
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Los depésitos en las instituciones financieras de Ancash al mes de noviembre (S/ 4 333 millones) crecieron 4,9 por ciento
interanual, menor a la tasa registrada en el mismo mes de 2021 (8,0 por ciento).

Ancash: Depésitos

Ancash: Evolucién de los depésitos

(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

(Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Noviembre 24
Instituciones e, 318
2021 2022 Es"‘:;’t“'a var. % 00 24| B[] 24
o il
250 | 247
Banco de la Nacién 1035 1094 25,2 5,7 ' [
Banca muiltiple 2726 2 829 65,3 3,8 20,0 - 64
Instituciones no bancarias 371 411 9,5 10,6 150 - : 4
Cajas municipales 281 312 7.2 11,1 10,0 10,
10,0 1 8,6 77 80 81
Cajas rurales 32 32 0,7 -0,1 53 52 63
Empresas financieras 58 66 1,5 13,9 501 H HHH Hﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂ
TOTAL" 4131 4333 100,0 4,9 00 R ‘
N2 D E2IF M A M J J A D E2 F
Depositos a la vista 853 885 20,4 3,8
Depositos de ahorro 2499 2392 552 43 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Depositos a plazo 780 1056 24,4 35,4
En M/N 3548 3666 84,6 3,3
En ME 584 667 15,4 14,3

1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Haboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

= Segun el tipo de institucién, los depdsitos en la banca multiple que cuentan con una participacion del 65,3 por ciento de los
depdsitos totales de la region registraron un crecimiento interanual de 3,8 por ciento. Asimismo, las instituciones no bancarias
mostraron un aumento interanual de 10,6 por ciento, principalmente, por el resultado de las cajas municipales y empresas
financieras. Los depdsitos en el Banco de la Nacion, los cuales concentran el 25,2 por ciento de los depdsitos totales de la region,
crecieron 5,7 por ciento, en términos anuales.

|©
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Inversion publica

La inversién publica aumenté 21,7 por ciento interanual en noviembre, principalmente, como resultado de la mayor inversion
de los gobiernos locales (98,8 por ciento) y del Gobierno Regional (12,9 por ciento).

Ancash: Inversion publica . La inversion publica aumenté 21,7 por ciento interanual en
(En millones de soles) . o
noviembre, principalmente, como resultado de la mayor
Nivel de gobierno Noviembre - Enero - Noviembre - inversion de los gobiernos locales (98,8 por ciento) y del
2021 2022 Var. %real 2021 2022 Var. %real Gobierno Regional (12,9 por ciento). Por el contrario, se
Gobierno Nacional 107 55 -52,7 1029 1248 12,1 L. . . L . . ., . .

) . registré una disminucion de la inversion del Gobierno Nacional
Gobierno Regional 34 41 12,9 215 325 39,8 527 ient El itad | bi | |
Gobiemos locales 107 230 98,8 1008 1455 33,0 (-52, _por cien 0). resultado en oS gobiernos locales se
Total 247 326 21,7 2 252 3028 24.1 explicd por la mayor ejecucion de proyectos de transporte. Asi
1/ Informacién actualizada al 30 de noviembre de 2022. también, en el Gobierno Regional, el incremento de la
Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas. inversion publica se explicd por mayor ejecucion de proyectos
Elaboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos. agropecuarios

= El avance de la inversién publica acumulada a noviembre de

Ancash: Evolucion de la inversion publica 2022 representd el 47,0 por ciento del Presupuesto
Var.% real respecto a similar mes del afio anterior L g

( ° 2 ) Institucional Modificado (PIM), 4,0 puntos porcentuales menos

== Var. %interanual === Var.% acumulada a 12 meses de lo ejecutado en el mismo periodo de 2021 (51,0 por ciento).

13000 1197,8 El Gobierno Nacional registré6 un avance de 76,5 por ciento,

1000 seguido por los gobiernos locales (37,5 por ciento) y por el

Gobierno Regional (34,7 por ciento).
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Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).
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	Número de diapositiva 2
	El sector agropecuario disminuyó 3,8 por ciento interanual en noviembre de 2022, principalmente, por el menor desempeño del sector agrícola (-5,1 por ciento), sobre todo de los cultivos orientados al mercado externo y agroindustria (-7,6 por ciento).
	La actividad pesquera disminuyó 54,2 por ciento interanual en noviembre, por la menor captura de especies para el consumo industrial y consumo humano directo.
	La actividad minera aumentó 19,4 por ciento en noviembre, por la mayor producción de cobre (20,3 por ciento), molibdeno (157,4 por ciento) y zinc (10,9 por ciento), 
	Número de diapositiva 6
	En el sector construcción, en noviembre de 2022, los despachos de cemento registraron un crecimiento de 15,3 por ciento. 
	El saldo total del crédito en noviembre ascendió a S/ 4 512 millones y registró un aumento interanual de 6,4 por ciento, superior a la tasa registrada en el mismo periodo de 2021 (0,4 por ciento) y del promedio de los últimos 10 meses.
	Los depósitos en las instituciones financieras de Áncash al mes de noviembre (S/ 4 333 millones) crecieron 4,9 por ciento interanual, menor a la tasa registrada en el mismo mes de 2021 (8,0 por ciento).
	La inversión pública aumentó 21,7 por ciento interanual en noviembre, principalmente, como resultado de la mayor inversión de los gobiernos locales (98,8 por ciento) y del Gobierno Regional (12,9 por ciento).

